
ЖЕРДЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

5 сентября 2018 года г. Жердевка № 38  

 

Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для 

замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования – город Жердевка 

Жердевского района Тамбовской области 

 

 

В соответствии с Законом Тамбовской области от 4 июля 2007 года 

№ 223-З «О муниципальной службе в Тамбовской области», уставом города 

Жердевки Жердевского района Тамбовской области, 

 

Жердевский городской Совет народных депутатов решил: 

 

1. Утвердить Положение о квалификационных требованиях для 

замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования – город Жердевка 

Жердевского района Тамбовской области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Жердевский городской Совет 

народных депутатов от 27.11.2008 № 38 «Об утверждении Положения о 

квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной 

службы в органах местного самоуправления муниципального образования 

«города Жердевки Жердевского района». 

3. Разместить (опубликовать) настоящее решение на сайте сетевого 

издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Глава города М.Б. Иваненко 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Жердевского городского 

Совета народных депутатов  

от 5 сентября 2018 года № 38 

 

 

Положение 

о квалификационных требованиях для замещения должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования – город Жердевка Жердевского района 

Тамбовской области 

 

Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Законом 

Тамбовской области от 4 июля 2007 года № 223-З «О муниципальной службе 

в Тамбовской области» (в ред. Законов Тамбовской области от 10.11.2008 

№ 448-З, от 06.03.2014 № 380-З, от 30.03.2016 № 649-З, от 02.02.2017  

№ 63-З, от 26.12.2017 №190-З), устанавливает квалификационные 

требования для замещения должностей муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования – город Жердевка 

Жердевского района Тамбовской области. 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Квалификационные требования для замещения должностей 

муниципальной службы предъявляются к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или 

стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, 

необходимым для исполнения должностных обязанностей. 

1.2. Квалификационные требования устанавливаются к следующим 

должностям муниципальной службы, классифицированным по группам: 

главные должности муниципальной службы;  

ведущие должности муниципальной службы;  

старшие должности муниципальной службы;  

младшие должности муниципальной службы. 

 

2. Квалификационные требования в соответствии с 

классификацией должностей муниципальной службы 

 

2.1. Для замещения должностей муниципальной службы 

предъявляются следующие квалификационные требования к уровню 

образования: 

для замещения главной должности муниципальной службы: 
- высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры; 

http://docs.cntd.ru/document/948005080
http://docs.cntd.ru/document/948005080
http://docs.cntd.ru/document/467401107
http://docs.cntd.ru/document/445054485
http://docs.cntd.ru/document/445068673
http://docs.cntd.ru/document/445068673
http://docs.cntd.ru/document/450387402


для замещения ведущих и старших должностей муниципальной 

службы - высшее образование; 

для замещения младших должностей муниципальной службы - 

профессиональное образование 

2.2.  Для замещения должностей муниципальной службы 

предъявляются следующие квалификационные требования к стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 

подготовки: 

для замещения главных должностей муниципальной службы: 

- не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по 

специальности, направлению подготовки, за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 2.3 настоящего Положения; 
для замещения ведущих, старших и младших должностей 

муниципальной службы – без предъявления требований к стажу. 

2.3. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, 

в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются 

квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 

работы по специальности, направлению, подготовки для замещения главных 

должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа 

муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 

подготовки. 

2.4. Квалификационное требование для замещения главных 

должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не 

ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется: 

- к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей 

муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим 

указанные должности, получившим высшее профессиональное образование 

до 29 августа 1996 года; 

- к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше 

бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления в 

силу Закона Тамбовской области от 02.02.2017 № 63-З «О внесении 

изменений в статью 3 Закона Тамбовской области «О муниципальной службе 

в Тамбовской области», в отношении замещаемых ими должностей 

муниципальной службы.  

2.5. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые 

необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в 

зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности 

муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной 

инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться 

квалификационные требования к специальности, направлению подготовки. 

 

3. Заключительные положения 

 

3.1. Квалификационные требования для замещения должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города 



Жердевки Жердевского района Тамбовской области, установленные 

настоящим Положением, применяются при: 

проведении конкурсов на замещение вакантных должностей 

муниципальной службы; 

включении в кадровый резерв органов местного самоуправления; 

назначении на должность муниципальной службы; 

проведении аттестации. 

3.2. В соответствии с квалификационными требованиями к должностям 

муниципальной службы органов местного самоуправления города Жердевки 

Жердевского района Тамбовской области, установленными настоящим 

Положением, в администрации города разрабатываются должностные 

инструкции муниципальных служащих. 


